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	ACUERDO NUMERO 005	 DE 195

(	 - MarzolO - 	 )

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE
PEREIRA, en uso de sus atribuciones estatutarias, y

CONSIDERANDO:

Que el ICFES ha recomendado algunas reformas al actual plan de
estudios de la Facultad de Educacibn;

Que es funci6n del Consejo Directivo adoptar los programas acad-

e
	 micos de la Universidad (artículo 20 ordinal 5 del Estatuto Orgánico);

Que el Consejo Directivo en su sesi6n celebrada el día 10 de Marzo
del presente alío aprobó las recomendaciones del ICFES;

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO:

El plan de estudios de la Facultad de Educación sera a partir del
primer semestre de 1975 inclusive, el siguiente

PENSUM DE SOCIALES: PRIMER SEMESTRE:

Asignatura	 Intensid. horaria Requisito
H. C.	 T. P.

Matemática especial	 3	 3 - 1
Geografía 1	 3	 4 - 1
Prehistoria (historia 1)	 2	 3 - O
Español	 3	 3 - o
Psicologia General	 4	 4 - O
Sociología General 	 2	 3 - O

TT	 20-2

SEGUNDO SEMESTRE:

11212
11223
11253
11262
11274
11282
11293

Estadística
Geografía II
Historia Medio Oriente
Metodología Investigaci6n
Psicología del Desarrollo
Antropología General
Sociología de Colombia

2	 3 - 0	 11113
3	 4 - 1	 11133
3	 4-0	 11152
2	 3 - 0	 11163
4	 5-0	 11174
2	 3-0
3	 4-0	 11192

24-1

Continúa . --
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TERCER SEMESTRE:

11312
11333
11342
11353
11373
11382
11393
11303

n

Economía General
Geografía III (Europa)
Dibujo Didáctico
Historía de Grecia y Roma
Psicología Educacional
Antropología Filosófica
Sociología Educacional
Filosofía e Historia de la
Educación

2	 3-0
3	 4-0
2	 0-3
3	 4-0
3	 3-O
2	 3-0
3	 3-0

3	 4-0
--i:-	 24 - 3

11212

11253
11274
11282
11293

CUARTO SEMESTRE:

2
3
4
3
3
2
2

19

11412
11423
11434
11443
11453
11482
11402

Doctrinas Económicas
Idiomas 1
Geografía de América (IV)
Cartografía
Historia Edad Media
Etnología de América
Didáctica General

3-0
5-0
5-O
0 -3
4-O
3-0
3-0

23 - 3

11312

11342
11353
11152
11303

QUINTO SEMESERE:

11523 Idiomas II
11533 Geografía de Asia (V)
11543	 Técnicas Audiovisuales 1
11553 Historia Edad Moderna
11583 Historia Américas 1 ( Desc.

Conq. Colonia)
11503	 Didáctica Especial de las

Sociales

3	 5 - 0	 11423
3	 4-0
3	 2 - 2	 11342
3	 4-O	 11453

3	 4-0	 11482

3	 3-0
22-2

SEXTO SEMESTRE:

11633
11653
11683
11694
11603
11621

Geografía VI (Africa-Oceanía) 3
Historia Contemporánea 3
Historia América U (Id. Rep. ) 3
Administración y Legislación 4
Microenseflanza	 3
Pintura ( opcional)	 1

17

4-O
4-O
4-O
4-O
0-4
0- 3
16-7

11553
11583
11402
11503

Continúa. --

&6327 3noram;



4-0
2-. 0
3-0
3-0
1-3
0-2
0-3

T-3- 8

70 h. c.
11683
11694
11603

5-0
2-0
5-0
3-0
0-4
0-3

15 - 7

11223
11752
11453
11793
11703
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SEPTIMO SEMESTRE:

11733	 Geografía VII (Econ&Tnica) 	 3
11752	 Doctrinas Filosóficas 	 2
11782 Etnografía de Colombia	 2
11793	 Curriculo	 3
11703	 lVlicroenseflanza II	 3
11761	 Deportes	 1
11722	 Teatro ( opcional ) 	 2

16

OCTAVO SEMESTRE:

11833 Geografía Física de Colom-
bia	 3

11852	 Filosofía de la Historia 	 2
11883 Historia de Colombia 1	 3
11893 Técnicas de Evaluación	 3
11803	 Docencia Supervisada 	 3
11822	 Música	 2

16

NOVENO SEMESTRE:

11933 Geografía Económica de Co-
lombia	 3	 5-0	 11822

11952	 Seminario de Filosofía 	 2	 2 - O	 11852
11983	 Historia de Colombia II	 3	 5 - O	 11883

12-0

DECIMO SEMESTRE:

11092 Seminario de Sociologia de
Colombia	 2	 2 - 0	 11293

11032 Seminario de Geografía 	 2	 2-0
11052	 Seminario de Historia	 2	 2-0	 11653
11082 Seminario Historia de Colom-

bia	 2	 2-0	 11983
8'	 8-0

Total créditos área general: 25
Total créditos área profesional: 40
Total créditos área de especialización : 89

PARAGRAFO PRIMERO:

Para optar el título de Licenciados en Educación, especialidad
SOCIALES (Historia y Geografía), los estudiantes de la Facul-
tad de Educación de la Universidad Tecnológica de Pereira, de-
Continúa

FORMA 20	
Oh
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berán cursar un mínimo de 145 créditos, distribuídos así

Area General: 19 crdito
Area Profesional: 37 créditos
Area de Especialización: 89 créditos.

PARAGRAFO SEGUNDO:

Con el fin de lograr el empalme con los alumnos de octavo, noveno
y décimo semestre y de acuerdo con las recomendaciones del
ICFES, dichos alumnos serán considerados como casos especia-
les y como tal sus problemas serán solucionados en el Consejo
de Facultad y con el visto bueno del Director de la Facultad de
Educación.

ARTICULO SEGUNDO:

PROGRAMA LICENCIATURA EN SOCIALES:

Area General:

11113	 Matemática Especial
11174	 Psicología General
11192	 Sociología General
11212	 Estadística Educacional
11163	 Español
11342	 Dibujo Didáctico
11423	 Idiomas 1 ( Opcional)
11523	 Idiomas II ( Opcional )
11761	 Deportes
11262	 Metodología de la Investigación

25 créditos

IIJ

.

Area Profesional

11303	 Filosofía e Historia de la Educación
11274	 Pskología del Desarrollo 	 5
11793	 Currículo
11373	 Psicología Educacional
11393	 Sociología Educacional
11402	 Didáctica General
11694	 Administración y legislación
11603	 Microenseñanza 1
11703	 Microenseflanza II
11803	 Docencia Supervisada
11543	 Técnicas Audiovisuales
11503	 Didáctica Especial de Sociales
11893	 Técnicas de Evaluación

40 cr€ditos.

H. S.

4
5
4
3
3
3
4
4
4
4
4
3
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ARTICULO TERCERO:

AREA DE ESPECLLIZACION:

	

11133	 Geografía

	

11223	 Geografía II

	

11333	 Geografía III ( Europa)

	

11434	 Geografía IV ( de América)

	

11533	 Geografía de Asia ( y )
	11633	 Geografía VI ( Africa-Oceanía )

	

11733	 Geografía Económica (VII)

	

11833	 Geografía Física de Colombia

	

11933	 Geografía Económica de Colombia

	

11032	 Seminario de Geografía

	

11152	 Prehistoria (1)

	

11253	 Historia Medio Oriente

	

11353	 Historia Grecia y Roma

	

11453	 Historia Edad Media

	

11553	 Historia Edad Moderna

	

11653	 Historia Contemporánea

	

\11583	 Historia de América 1
dese. Conq. Col. )

	

11683	 Historia América II (md. República)

	

11782	 Etnografía de Colombia

	

11883	 Historia de Colombia 1

	

11983	 Historia de Colombia II

	

11082	 Seminario de Historia de Colombia

	

11282	 Antropología General

	

11382	 Antropología Filosófica

	

11752	 Dootrinas Filósoficas

	

11852	 Filosofía de la Historia

	

11952	 Seminario de Filosofía

	

11052	 Seminario de Historia

	

11312	 Economía General

	

11293	 Sociología de Colombia

	

11482	 Etnología de América

	

11443	 Cartografía

	

11412	 Doctrinas Económicas

	

11092	 Seminario Sociología de Colombia
89 créditos.

.

.

Hor. s em an.

5
5
4
5
4
4
4
5
5
2
5
4
4
4
4
4
4

4
3
5
5
2
3
3
2
2
2
2
3
4
3
3
3
2
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Este Acuerdo rige a partir de la fecha y deroga todas las disposicio-
nes que le sean contrarias.

Cúmplase.

Dado en Pereira	 10 de 1975.

JUA
	 JIA ONIAV IÁGIS DE

SECRETARIO \\


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

